Si res illa vendatur aut donetur quæ prius debuerat per iudicium optineri.

Si quis rem, quæ est per iudicium repetenda priusquam aduersariū iudicialiter superet, ita vendiderit vel donauerit alicui, aut forte tradiderit occupandam, ut absq; audientia iudicis, priuetur dominium possessoris: ipse qui possedit per exequutionem iudicis, rem quæ occupata fuerat statim recipiat, nec de eius postmodum repetitione contendat, etiamsi bona sit causa potentis. Ille vero qui hoc vendidit aut donauit, vel occupari præcepit, quod iuste vindicare nullatenus * poterit; eiusdem meriti rem aut precium ei a quo victus fuerit repensare cogatur: quia rem antequam * vinceret fecit inuadi.

XXI. FLS. GLS. RCDS. REX.

De mancipiis ab hostibus occupatis vel venditis.

Quæcumque mancipia de regionibus nostris ab aduersariis hostibus extiterint occupata, si ab hominibus regni nostri reperiatur excussa, ille qui ab hoste abstulit, ex quo vnum-

vnumquodq; mancipium valere iuste constiterit, tertiam partem precii habeat, & mancipia domino nihilominus reddat. Quod si venditum ab hostibus mancipium fuerit acceptum, cum iuramento manifestetur precium datum: ac tune illo qui dedit integrum precium, & quantum mancipium meliorauit acceptum, a domino recipiat, moxque illi suum mancipium inexcusabiliter reddat.

XXII. FLS. CHDS. REX.

Quo praesens liber debeat precio comparari

V Tomnis de cætero & improbitas distrahentis, & dispendium temperari possit emptoris id præsentis sanctio[n]e decernitur legis: scilicet ut quotiescumque hunc codicem constiterit venundari, non amplius quam XII. solidorum numerum accipere venditori, vel dare licet emptori. Si quis vero super hunc precii numerum accipere vel dare præsumperit, c. flagellarum iustibus a iudice verberari se nouerit.

v. TITVLVS,

DE COMMENDATIS ET COMMODATIS.

- I. De animalibus in custodiam placita mercede suscep[t]is.
- II. De animalibus in angariam præstitis.
- III. De rebus præstitis incendio vel furto exterminatis.
- IV. De pecunia perdita, & usuris eius.
- V. De rebus commendatis, & casu quocunque in naufragium missis.
- VI. De rebus seruo domino nesciente * commendatis.
- VII. Si seruus mentiatur dominum petere commodanda.
- VIII. De reddendis usuris.
- IX. De usuris frugum.
- X. Cui debeant testamenta vel scripturae * commendata restituuntur.

I. ANTIQVA.

De animalibus in custodiam placita mercede suscep[t]is.

EI quis caballum vel bouem, aut quodlibet animalium genus placita mercede ad custodiendum suscep[er]it: si id perierit, alium eiusdem meriti, ille qui commendata vel commodata suscep[er]it, exsoluat: si tamen mercedem fuerit pro custodia consequutus, vel pro conducto. Quod si ille qui nullum placitum pro mercede suscep[er]at, rem mortuam esse probauerit, nec ille mercedem recipiat, nec ab illo aliquid requiratur. Ea tamen ratione, ut præbeat sacramentum ille, qui † commendata suscep[er]at, quod non domino per suam culpam neque † per negligentiam, animal morte consumptum sit, & nihil cogatur exsoluere. Similis & de * commendatis forma seruetur.

*commend.
commend.

*commend.

II. ANTIQVA.

De animalibus in angaria præstitis.

Si quis alicui iumentum aut caballum aut aliud animal præstiterit, & per aliquam insurmitatem apud eum qui accepit moriatur, sacramentum præbere debebit, quod non per suam culpam neque per negligentiam morte consumptum sit, & nil cogatur exsoluere. Sin autem nimium sedendo, vel fasces caricando, aut quocunq; onere vel percussione mortuum fuerit, eiusdem meriti animal domino sine aliqua excusatione restitut. Si vero præstitum animal, alicui aliquid debilitatis intulerit vel dampni, ille componat qui eum apud se suscep[er]um habuisse dinoscitur.

*commend.

III. ANTIQVA.

De rebus præstitis incendio vel furto exterminatis.

Si alicui aurum, argento aut ornamenta vel species fuerint commendata, siue custodienda tradita, aut forte vendenda: si si perierit, vel in domo ipsius qui accepit cum rebus eius fuerit incendio concrematum, vna cum testibus veniat, & breuem det ille, qui commendata suscep[er]at, & præbeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisset compendiis, & nihil cogatur exsoluere, excepto auto & argento quod ardere non potuit. Et si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium præbiturus ingesserit, & aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat: & si eum inuenire potuerit, ille qui rapuit in quadruplum raptam restituat: & si de commendatis rebus apud suscep-

prorem aliquid forte reppererit, domino restituere non moretur. Si vero quæ commoda data fuerant, furto probantur ablata ei qui commendata suscepit, spatum tribuatur, ut ordo docet, donec furem sua inuestigatione perquirat: & si eum inuenierit, commendatori res suas proprias tantummodo reformare cogatur. Compositio verò furti ad eum qui habuit commendata pertineat. Certè si fur non fuerit infra statutum tempus inuenitus, medietas rerum commendatarum domino à suscipiente reddatur, ut dampnum ex medio vterq; sustineat. Et si postmodum dominus rerum apud eum cui commendauerat, quæ fuerant suppressa forte reppererit, cum hæc ille se prius dixerit perdidisse, vel furtum fuisse sublata, sicut fur pro his quæ celavit, secundum legum statuta, compositionem implere cogatur.

III. ANTIQVA.

De pecunia perdita & usuris.

Si quis pecuniam sub conditione suscepit, daturis usuris, si per easum pecunia periret, non culpa aut negligentia debitoris: ille qui pecuniam commodauit, solam pecunia summam recipiat, & non requirat usuris. Si vero per ipsius fraudem vel culpam factum est, & pecuniam & usuris soluat. Quod si aliqua lucra est ex ea pecunia consequitur, & postmodum contingat ut pecunia pereat; si tanta sunt lucra quanta pecunia fuit, & pecuniam & usuris restituat.

V. ANTIQVA.

De rebus commendatis & casu quocunq; in naufragium missis.

Qui commendata vel commodata suscepit, & de ruina aut de incendio vel hostilitatis naufragio, seu quolibet simili casu, sua omnia liberauerit, & aliena perdidit, quod accepit sine aliqua excusatione cogature exsoluere. Si vero partē aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi cuius res secum habuerat, iuxta modum perditæ rei vel liberatæ restituat, qualem iudex ratione deducta estimauerit portionem. Si autem sua omnia perdidit, cum liberaret aliena, & de liberatis & de perditis rebus similis ratio deducatur, ut partem, arbitrio iudicantis, qui liberavit accipiat. Iustum est enim in simili casu, ut ille non dampnum solus excipiat, qui se grauibus obiecit periculis; & dum aliena minora conatur liberare, sua maiora perdidisse cognoscitur.

VI. ANTIQVA.

De rebus seruo nesciente domino commendatis.

Quod nesciente domino seruo fuerit commendatum, si id perierit, nec dominus nec seruus ullum dampnum incurrat. Suæ enim imputet culpe qui seruo alieno fessis suas commendauerit, domino nesciente. Si vero alicuius animal sit, & per fraudem pastori dimidium reperiatur, hoc reddere compellatur. Similis & de commendatis forma seruetur, si fraude aut malitia consumpta aut dissipata noscuntur.

VII. ANTIQVA.

Si seruus mentiatur dominum petere commodata.

Si dominus per seruum suum quocunque sibi petierit commodandum, & seruus eum rebus commendatis in fugam fuerit elapsus, tunc dominus obligetur ut commodata restituat. Si vero seruus petisse dominū mētiatur, & sic quasi deportāda ad dominū suscepit & quæ suscepit aut euerterit, aut forte perdiderit, & fugitiuus nō potuerit inueniri: dominus serui præbeat sacramentū, se eundē seruū vt suscipere non misisse, & cū id petere ignorasse, & nihil calumpniæ pertimescat. Seruum tamen tam dominus quam ille qui commodauit, quærere solicite procurabunt. Hæc eadem & de commendatis præcipimus custodire.

VIII. ANTIQVA.

Dereddendis usuris.

Si quicunque pecuniam commodauerit ad usuram, non plus per annum quam tres siliquas de uno solidi poscat usuras, si tamen fuerit unde detut. Sed de solidis octo nonum solidum creditor, qui pecuniam ad usuram dedit, exsoluat: & sic summam pecunia & usuras ille qui dederat, à debitore recipiat. Quod si cautionem ultra modum superius comprehendens per necessitatem suscipientis creditor extorserit, conditio cōtra leges inserta non valeat. Si quis autem contra ordinatiōē hanc fecerit, eam rem quam commodauerit, recipiat: & quæ cautæ fuerant, in nullo soluantur usuræ.